

Pismo inauguracyjne Przewodniczącego Prezydium

Magnificencjo Rektorze,
Wysoki Senacie,
Dostojni Goście,
Pracownicy uczelni,
Przyjaciele i przyjaciółki z Samorządu,
Drogie Koleżanki i Koledzy – studenci,
świéтуjemy dziś oficjalne rozpoczęcie kolejnego roku akademickiego 2021/2022.

Przerwa wakacyjna, właśnie oficjalnie się skończyła! Powoli wracamy do akademickiego życia które wciąż mocno ograniczone jest przez trwającą pandemię i związane z nią restrykcje. Mamy nadzieję że każdy z Was zdążył odpocząć oraz naładować swoje "akumulatory" przed startem nowego roku akademickiego, który pod wieloma aspektami będzie wyjątkowy.

Rozpoczynając nowy rok akademicki, wszyscy zadajemy sobie pytanie: jaki on będzie? Nasze dylematy nie koncentrują się jednak wyłącznie wokół problemów związanych ze zmianami systemowymi, strukturalnymi, czy kwestiami finansowymi dotyczącymi szkolnictwa wyższego – teraz myślimy głównie o pandemii. Mimo zawieszeniu tradycyjnej formy działalności dydaktycznej Uczelni blisko półtora roku temu, staraliśmy się nie zwalniać. Pracowaliśmy intensywnie – nie tylko dostosowując Uczelnię do obowiązujących zaleceń sanitarnych, ale realizując wszelkie zadania i inicjatywy związane z bieżącą działalnością Uczelni.

Czas szybko mija i zatracają się szczegóły dokonań, które budują rzeczywistość. W ciągu ostatniego roku dokonaliśmy niezwykle istotnych zmian na rzecz rozwoju uczelni i jej pozycji nie tylko w skali kraju, ale i międzynarodowej. Zmiany te wymagały wielu poświęceń i wielu bolesnych transformacji. Uczelnia Collegium Humanum od początku jest nastawiona na zdecydowane działania na rzecz transferu wiedzy, stawiając na wysoki poziom naukowy i nowoczesną edukację oraz ścisłe powiązania pomiędzy nauką, administracją i biznesem. Bo taki jest to model uczelni przyszłości

Wybuch pandemii był dla nas, jako Samorządu, bardzo dużym wyzwaniem. Przed wszystkim wszystkie nasze działania, które planowaliśmy wdrożyć w tamtym okresie zostały zawieszono, ze względu na niemożność organizowania spotkań w większej grupie osób z zewnętrznymi organizacjami, sponsorami czy inwestorami. Przez to wiele planów musiało zostać anulowanych w ostatniej chwili. Po wybuchu pandemii wszystkie nasze spotkania oraz konferencje zostały przeniesione do internetu. W ten sposób odbył się chociażby niedawny dzień otwarty naszej uczelni. W związku z tym, że mieliśmy mniej pracy "w terenie", mogliśmy się jednak skupić na wielu mniejszych projektach, jak reaktywacja Magazynu Uczelnianego, wystartowanie z oficjalną stroną internetową samorządu czy zaangażowanie się w projekt „Studia na Horyzoncie”. Czas pandemii skorygował nasz plan działania, który postawiliśmy sobie przed rozpoczęciem roku akademickiego, jednak zdecydowanie nie był to czas stracony, ponieważ mogliśmy skupić się na wielu mniejszych, ale równie ważnych projektach.

Udało nam się między innymi podpisać umowę pomiędzy Samorządem a „Studenckim Starterem” który zaopatruje Uczelnię w podręczną książeczka formatu A6, w której znajdziecie kupony rabatowe, informacje i reklamy skierowane do Was.

W dniach 1-30 kwietnia zorganizowaliśmy we współpracy z fundacją DKMS akcję rejestracji potencjalnych dawców szpiku kostnego wśród studentów oraz pracowników uczelni Collegium Humanum filii w Rzeszowie. Podczas akcji pomagaliśmy również chętnym osobom, które z różnych powodów nie mogły odebrać od nas pakietów rejestracyjnych, zarejestrować się online na stronie Fundacji. Jako URSS zdecydowaliśmy się wesprzeć fundację DKMS. Po wielu konsultacjach i rozmowach, zdecydowaliśmy się przeprowadzić rejestrację potencjalnych dawców szpiku kostnego wśród studentów, pracowników naszej uczelni oraz wszystkich chętnych osób. Akcja została przeprowadzona w ramach projektu HELPERS' GENERATION w ramach której Liderem dla naszego regionu został wybrany Zastępca Przewodniczącej USRR w Rzeszowie.

W dniach 02.09 - 30.09 przeprowadziliśmy nabór do Magazynu Uczelnianego „Discipulus”. Poszukiwaliśmy zarówno przyszłych redaktorów, czyli osoby lubiące pisać, mające ciekawe zainteresowania i lekkie pióro, jak i fotografów, mających nietuzinkowe pomysły na sesje zdjęciowe i lubiących dużo “pstrykać”. W redakcji „Discipulus” chcieliśmy

pokazać od kuchni, jak wygląda praca redaktora, zdobędziesz cenne doświadczenia, umiejętności i praktyczną wiedzę.

20 sierpnia wzięliśmy udział w zorganizowanym dla naszego Samorządu przez Parlament Studentów Rzeczypospolitej. „Strefa komfortu PSRP” to projekt skierowany do wszystkich studentów z całej Polski polegający na wsparciu psychologicznym. Dzięki temu projektowi poznaliśmy odpowiedzi na nurtujące nas często pytania, m.in. w jaki sposób radzić sobie z lękiem, jak produktywnie wykorzystać czas oraz jakie sygnały mogą świadczyć o złym stanie zdrowia psychicznego zarówno naszego, jak i naszych bliskich.

Jako Samorząd Studencki podjęliśmy współpracę z organizacją Studia na Horyzoncie Rzeszów. Studia na Horyzoncie są zespołem młodych ludzi, którzy każdego dnia starają się pomóc w świadomym wyborze ścieżki edukacji wyższej. Stawiają na szczerość, miłą atmosferę i wiedzę, której nie znajdziecie w uczelnianych informatorach. Wypełniają oni przepaść między uczniami szkół średnich a uczelniami, pomagając podjąć jedne z najważniejszych życiowych decyzji świadomie. Przed nimi wybór, który może zmienić całe ich życie - pomóż im dokonać go świadomie. SNH - bo świadomy wybór to najlepszy krok ku przyszłość.

Po raz kolejny jako Samorząd postanowiliśmy wziąć udział w akcji charytatywnej. W tym roku, objęliśmy wsparciem Centrum Opieki Medycznej w Jarosławiu. W ramach akcji zakupiliśmy najpotrzebniejsze rzeczy, dla podopiecznych Centrum. Wodę, słone paluszki, jogurty, środki ochrony, środki higieniczne czy małe ręcznie przygotowane upominki oraz wiele, wiele innych.

To tylko kilka z wielu, wielu działań. O rozmachu minionego roku najlepiej świadczą liczby. Podczas minionego roku, Uczelniana Rada Samorządu Studenckiego Collegium Humanum, wzięła udział lub zorganizowała 23 akcje oraz 10 posiedzeń. Cieszymy się że powoli wracamy do jako takiej normalności i możemy odmrozić przynajmniej część działań w terenie.

Zwracam się teraz do Was, drodzy Studenci pierwszego roku. Uzyskując status studenta naszej Uczelni odnieśliście sukces, okupiony ciężką pracą. Gratuluję! Nauka w naszej Uczelni nie będzie łatwa, wymagać będzie wytrwałej i systematycznej pracy, poświęceń i wyrzeczeń. Pamiętajcie jednak, by podczas lat

studiów nie zatracić siebie. Bądźcie wolni, odważni, mądrzy, otwarci na drugiego człowieka. To on - w zawodach, do których mamy zadanie Was przygotować – jest najważniejszy. Sprawcie, by Wasze życie było niezwykle i nie bójcie się stawiać czoła przeciwnościom.

Pamiętajcie, że studiowanie to nie wszystko. To właśnie na Uczelni poznacie nowych przyjaciół nowych znajomych. W tym momencie przypominam sobie samego siebie. Maturzystę, który rozpoczynał nowy etap na nowo otwartej Uczelni, Collegium Humanum. Byłem taki sam jak Wy! Głodny wiedzy, odkrywania nowych horyzontów oraz budowania własnej ścieżki zawodowej, ale również lekko przestraszony, niepewny i wycofany. Dzięki wykwalifikowanej kadrze zdobyłem doświadczenie, które już dziś wykorzystuje w swoim życiu.

Przychodzą Państwo na Collegium Humanum, Uczelnię która patrzy w przyszłość. Nasza uczelnia w tym świecie turbulencji chce być oazą spokoju. Zależy nam na tym, aby studenci, absolwenci i pracownicy mieli tu poczucie bezpieczeństwa, własnego rozwoju, dobrze wypełnionych obowiązków, wpływania na rzeczywistość w Polsce i za granicą. Żeby czuli się bezpiecznie i mogli być, przede wszystkim, sobą. Te warunki chcemy Państwu stworzyć.

Na naszej Uczelni, każdy znajdzie coś dla siebie. W Collegium Humanum najważniejsi interesariusze jakimi są studenci tworzą i zrzeszają się w różnorodne organizacje studenckie. Są one zazwyczaj dobrowolne, a ich tematyka jest powiązana z zainteresowaniami studentów. Student, który zdecyduje się na zostanie uczestnikiem jednej z nich może więc rozwijać swoje pasje poznawcze, współtworzyć i zmieniać uczelnię. Działalność w organizacjach studenckich to także możliwość pogłębiania zainteresowań naukowych poprzez organizowanie sympozjów, seminariów i konferencji naukowych oraz wydawanie czasopism. Aktywne uczestnictwo studentów w organizacjach studenckich to bardzo ważny element życia uczelnianego Collegium Humanum. Dzięki nim nie tylko student może zdobyć nowe umiejętności i poznawać ludzi, ale także odbyć praktyki oraz dodać do CV informację o doświadczeniu zawodowym. Działalność w organizacjach studenckich to także zwiększanie swoich szans i możliwości uzyskania stypendium Rektora CH. Wśród działających kół można wymienić chociażby: *Psycholab - Koło Naukowe Studentów Psychologii*, *Creative Mind - Koło Naukowe Zarządzania Collegium Humanum*, *Koło Naukowe Prawa Karnego*, *Koło Naukowe Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie czy Empathy*.

Na naszej Uczelni, działa również Klub AZS. Klub uczelniany Akademickiego Związku Sportowego (AZS) Collegium Humanum formalnie ukonstytuował się 23 lutego 2020 roku podczas zebrania założycielskiego, które odbyło się w murach Rzeszowskiej Filii Collegium Humanum. Głównym Inicjatorem założenia Klubu była studentka Psychologii z Rzeszowa Dominika Kulaga trenująca wyczynowo pływanie, członkini kadry narodowej młodzieżowców, zdobywczyni między innymi złota i brązowa medalistka Akademickich Mistrzostw Polski w pływaniu 2020, srebrna medalistka Zimowych Mistrzostw Polski Seniorów i Młodzieżowców w pływaniu 2020, brązowa medalistka Zimowych Mistrzostw Polski Seniorów i Młodzieżowców w pływaniu 2019, wielokrotna finalistka Mistrzostw Polski. Za główny cel swojej działalności Klub postawił sobie rozwój sekcji sportowych, tak, aby jak największa rzesza studentów znalazła dla siebie możliwości spędzania wolnego czasu, uprawiania ulubionej dyscypliny oraz możliwości konfrontowania swych umiejętności ze studentami innych uczelni. Największym pragnieniem Klubu jest, aby szybko stał się wizytówką Collegium Humanum -wzorowo koordynując inicjatywy sportowe oraz odnosząc sukcesy na arenach nie tylko ogólnopolskich – w rozgrywkach amatorskich oraz akademickich.

Pamiętajmy także o tym, że to jak długo potrwa trwająca pandemia, zależy tylko i wyłącznie od nas i naszej odpowiedzialności. Dlatego apeluje do Was, żebyśmy wszyscy podchodzili do tego tematu w sposób stosowny i odpowiedni. Życzę Wam aby nigdy nie zabrakło wam zapału do kształcenia się. Jestem przekonany, że już niedługo wszyscy wrócimy do naszej Uczelni. Pamiętajcie że, każde przeciwności, z którymi musimy się zmierzać sprawiają, że stajemy się silniejsi.

Postarajmy się wszyscy być dla siebie przykładem, postarajmy się dawać sobie wzajemnie wsparcie - właśnie teraz. Zostawiam Państwa ze słowami Boba Dylana wierząc, że nam się to uda - „ Nawet jeśli niebo zmęczyło się błękitem, nie trać nigdy światła nadziei”.

**Przewodniczący Prezydium Uczelnianej Rady Samorządu Studenckiego
oraz Samorządu Studenckiego filii w Rzeszowie
Sebastian Krauz**

**Przewodniczący Prezydium
URSS Collegium Humanum
Sebastian Krauz**

Tel: 696 463 968, E-mail: sebastian.krauz@humanum.pl
ul. Miłocińska 46 budynek A, 35-232 Rzeszów
NIP 5252765348, REGON 381457997

Sebastian Krauz